130), de 05 de novembro   de 2025, publicada no D.O.E de n° 229, de  28/11/25 (peça1/
fls. 133/134), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, 
do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 2.397,85 (Dois mil, Trezentos e 
Noventa e Sete reais e Oitenta e Cinco centavos) mensais. Discriminação de Proventos com integralidade e 
revisão pela paridade: Vencimentos (Art. 25 da LC 71/06 c/c Lei nº 5.589/06 c/c Art. 1º da Lei nº 7.766/2022 c/c Art. 
1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 8.666/2025 c/c Lei nº 8.667/2025) Valor R$ 2.361,55;

[...]

– PIAUIPREV (fls.1.176), publicada no Diário Oficial do Estado de nº 179 de 22/09/2020 
(fls. 1.178), concessiva de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, 
concedida ao servidor Miguel das Chagas Mendes, com proventos mensais no valor de R$ 
8.066,90 (oito mil e sessenta e seis reais e noventa centavos). 

Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após 
transcorrido o prazo recursal, seja envido à Secretaria das Sessões/Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

Gabinete da Conselheira Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, em Teresina, 20 de

[...]

(Peça 04), DECIDO, com fulcro nos artigos 246, II, c/c o art. 373 da Resolução 13/11 – Regimento Interno, 
julgar legal a Portaria GP Nº. 397/2025 – PREV/IPMT à Peça 01, fls. 102, autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$7.454,06 (sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e seis centavos) mensais, conforme discriminação abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS

Vencimento com paridade, conforme Lei Complementar Municipal Nº. 6.179/2025.    R$5.680,41

Gratificação de Titulação - 10%, conforme art.